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Abstract: This thesis is dealing with the following problem: Let us have two
stationary time series with heavy-tailed marginal distributions. We want to detect
whether they have a causal relation, i.e. if a change in one of them causes a change
in the other. The question of distinguishing between causality and correlation is
essential in many different science fields. Usual methods for causality detection
are not well suited if the causal mechanisms only manifest themselves in extremes.
In this thesis, we propose a new method that can help us in such a nontraditional
case distinguish between correlation and causality. We define the so-called causal
tail coefficient for time series, which, under some assumptions, correctly detects
the asymmetrical causal relations between different time series. We will rigorously
prove this claim, and we also propose a method on how to statistically estimate
the causal tail coefficient from a finite number of data. The advantage is that
this method works even if nonlinear relations and common ancestors are present.
Moreover, we will mention how our method can help detect a time delay between
the two time series. We will show how our method performs on some simulations.
Finally, we will show on a real dataset how this method works, discussing a cause
of electromagnetic storms.

V tejto práci riešime nasledovný problém: Máme dve stacionárne časové rady,
ktorých marginálne distribúcie majú ťažké chvosty. My chceme zistǐt, či majú
kauzálny vzťah, teda či zmena v jednej z nich spôsob́ı zmenu v druhej. Otázka,
či náhodné premenné majú kauzálny súvis alebo sú iba korelované, je dôležitá
v mnohých oblastiach vedy. Bežné metódy na detekciu kauzaĺıt nefungujú dobre,
ak sa vzájomné vzťahy prejavujú výhradne pri extrémnych hodnotách. V tejto
práci navrhneme nový spôsob, ako v takomto netradičnom pŕıpade rozlǐsovať
medzi koreláciou a kauzalitou. Definujeme si tzv. kauzálny chvostový koeficient
pre časové rady, ktorý za istých predpokladov detekuje asymetrické kauzálne
vzťahy medzi dvoma časovými radami. Toto tvrdenie rigorózne dokážeme a ešte
navrhneme spôsob akým kauzálny chvostový koeficient štatisticky odhadneme
iba z konečného množstva dát. Výhodou je, že táto metóda funguje aj pri
nelineárnych vzťahoch medzi časovými radami a aj za pŕıtomnosti spoločnej
pŕıčiny. Navyše, spomenieme spôsob akým táto metóda môže pomôcť pri zisťovańı
časového posunu medzi dvoma časovými radami. Na simuláciách ukážeme, ako
táto metóda funguje v praxi. Na koniec ukážeme, ako naša metóda funguje na
reálnych dátach, kde rozoberieme pŕıčiny vzniku elektromagnetických búrok.

Keywords: Granger causality, Causal inference, Nonlinear time series, VAR pro-
cess, Extremal value theory, Heavy tails
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Introduction
0.0.1 Background
The ultimate goal of causal inference is to understand relations between random
variables and to predict future values. It can be used in almost every scientific
field. In hydro-meteorology, to predict the temperature or the amount of rainfall
and understand what causes the sudden changes. In medicine, to understand the
spread of epileptic seizures in different regions of a brain. In economy, to better
predict the financial stocks and exchange rates.

A neutral definition is notoriously hard to provide, since every aspect of cau-
sation has received substantial debate. The task of causal inference divides into
two major classes: Causal inference over random variables and a causal inference
over time series. Probably the first person that provided the mathematical defi-
nition of causality for time series was Wiener [1956]. His definition can be simply
explained in words – one time series causes the second one, if the knowledge of
its previous values can help in the prediction. The introduction of the concept of
causality into the practice, namely into analyses of data observed in consecutive
time instants, time series, is due to Granger [1969], Nobel prize winner in econ-
omy. To this day, there are several different definitions, each used in a different
field. One well-known and successful approach comes from Shannon information
theory, which uses entropy and mutual information to determine some properties
of dynamical systems and complex systems.

0.0.2 Heavy tails
Despite the fact that many economic and environmental data are known to fol-
low a heavy-tailed distribution, there is almost no literature that deals with the
causal inference for such a case. Usual methods use some regression or entropy
estimation, which relies on the assumption of a finite expected value and variance.
Most of them also require linear relations between variables. Therefore, such a
problem is still an open one. This thesis provides a method that works even for
some nonlinear class with heavy-tailed marginal distributions.

0.0.3 Example
We give an example of a typical time series, with which we will deal in our thesis.
Let (X, Y )⊤ = ((Xt, Yt)⊤, t ∈ Z) be a bivariate strictly stationary time series,
defined by the following recurrent relations

Xt = 1
2Xt−1 + εX

t ,

Yt = 1
2Yt−1 +

√︂
Xt−5 + εY

t ,
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where εX
t , ε

Y
t

iid∼ Pareto(1, 1) 1. A sample realization of such a model is in Figure
1. Here, X causes Y (in the Granger sense), simply because the knowledge of X
can help in the prediction of the future values of Y (note that it is not true for
the other direction).

Figure 1: The figure represents a sample realisation of the (X, Y )⊤ time series
from Subsection 0.0.3 (X is the blue one and Y is red the one). We can see that
large values of the blue time series cause large values of the red time series, but
not the other way. Here, it is easy to see that the blue is causing the red. The
lag represents the time delay between the time series, which is equal to 5 in this
case.

0.0.4 Main idea
Consider we have data such as in Figure 1; we want to detect a causal relation-
ship between those time series. There is (at least in this realisation) an evident
asymmetry between the two time series in the extremes. If the blue one is ex-
tremely large, then the red one will also be extremely large (see the second and
third “jump”). However, if the red one is extremely large, the blue one is not
necessarily extremely large (see the first red “jump”). Therefore, an extreme of
X causes an extreme of Y and not the other way around in an intuitive sense.

We will put this simple idea into the mathematical language. The main prob-
lem is the time lag (or time delay). An extreme event of X does not mean an
immediate extreme event of Y – it takes some time for the information from X
to influence Y (in this artificial example, it takes exactly 5 time units).

Therefore, we propose the following coefficient,

Γtime
X,Y (q) := lim

u→1−
E [max{FY (Y0), . . . , FY (Yq)} | FX(X0) > u],

1εX
t , εY

t are iid (independent and identically distributed), following a Pareto distribution
with parameters equal to 1. Distribution function of a Pareto(a, b) random variable is in the
form F (x) = 1 − ( a

x )b for x ≥ a, zero otherwise. When a = b = 1 it is often called Standard
Pareto distribution.

4

where FX , FY are stationary distributions of Xt and Yt, respectively. It mathe-
matically represents how large Y will be in the next q steps if X is extremely large
(in their respective scales). In our example, q = 5 and if X0 is extremely large,
then Y5 will surely be also extremely large (large blue implies large red), but not
the other way around. This implies that the following should hold: Γtime

X,Y (q) = 1,
but Γtime

Y,X (q) < 1. The main part of the thesis consists of determining the as-
sumptions under which this is really true.

A similar idea was used in Gnecco et al. [2020], which was not dealing with
time series. Γtime

X,Y (q) is a copula-based coefficient, and a similar notion also pro-
vides a conditional tail expectation coefficient from the economy. There is only
very little literature connecting causality and extreme events. Some idea was also
given by Zanin [2016], but the proposed method and results are arguable.

0.0.5 Thesis organization
The thesis is organised as follows. Chapter 1 gives some preliminaries about time
series, their specific models such as VAR and nonlinear models. It also covers
an extremal value theory, and formal definition of causation. Chapter 2 contains
the main results, together with a model example of the method. Chapter 3 gives
some extensions of the proposed method, provides its properties and discusses
what will happen under violating the assumptions. Moreover, it also discusses
the time lag estimation problem mentioned above. Chapter 4 deals with the
problem of estimation. It discusses some properties of a proposed estimator and
uses simulations on artificial data sets. In the end, the method is applied to a
real data set concerning geomagnetic storms; we will confirm results presented by
another article, which uses conditional mutual information to determine the cause
of this phenomena. Finally, Chapter 5 and Chapter 6 consist of proofs; Chapter
6 with direct proofs of theorems from the previous chapters and Chapter 5 deals
with auxiliary propositions which are used in the proofs. The thesis finishes with
a Bibliography.
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1. Preliminaries
This chapter will give a short review of some results from multivariate nonlinear
time series analysis, extremal value theory and causal inference.

1.1 Time series
This section will define stationary stochastic processes, univariate autoregressive
AR(q) processes and vector autoregressive V AR(q) processes and nonlinear au-
toregressive processes.

If the reader is not familiar with this topic, we recommend the references
Prášková [2017] for the univariate time series, and Lütkepohl [2007] for multi-
variate time series and VAR processes. For an introduction to nonlinear time
series, we recommend Tsay and Chen [2018].

1.1.1 Some basics
Let (Ω,F , P ) be a probability space, where Ω is a sample space, F is a σ-algebra
on Ω and P is a probability measure. A (discrete) univariate stochastic process

[…]

P (X1 > X(n−kn))

∫︂
Ω
Z · 1[X1 > X(n−kn)]dP

= n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[X1 > X(n−kn)]dP = n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[un > X1 > X(n−kn)]dP

+ n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[X1 > X(n−kn) > un]dP + n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[X1 > un > X(n−kn)]dP.

Note that these two equations differ only in the first term. Therefore, to show
the equality, we only need to show that

lim
n→∞

n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[X(n−kn) > X1 > un]dP − n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[un > X1 > X(n−kn)]dP = 0.

We will show that the first term goes to 0. The second term can be shown
analogously that it also converges to 0, and from that we will have proven that
this limit goes to 0.

We know that 0 ≤ Z ≤ 1, so we know that for the first term holds the
following:
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n

kn

∫︂
Ω
Z · 1[X(n−kn) > X1 > un]dP ≤ n

kn

P (X(n−kn) > X1 > un)

= P (X(n−kn) > X1 | X1 > un) = P (X(n−kn) > X1 | FX(X1) > 1 − kn

n
)

= 1 − P (X1 ≥ X(n−kn) | FX(X1) > 1 − kn

n
)

= 1 − P (F̂X(X1) ≥ 1 − kn

n
| FX(X1) > 1 − kn

n
)

= 1 − P (FX(X1) + (F̂X(X1) − FX(X1)) ≥ 1 − kn

n
| FX(X1) > 1 − kn

n
)

≤ 1 − P (FX(X1) − sup
x∈R

|F̂X(x) − FX(x)| ≥ 1 − kn

n
| FX(X1) > 1 − kn

n
).

Denote Sn := supx∈R |F̂X(x) − FX(x)|. It is sufficient for our proof to show that

P (FX(X1) − Sn ≥ 1 − kn

n
| FX(X1) > 1 − kn

n
) n→∞→ 1.

Choose ε > 1, define δ = 1 − 1
ε
. Rewrite

P (FX(X1) − Sn ≥ 1 − kn

n
| FX(X1) > 1 − kn

n
)

= n

kn

P (FX(X1) − Sn ≥ 1 − kn

n
;FX(X1) > 1 − kn

n
)

≥ n

kn

P (FX(X1) − Sn ≥ 1 − kn

n
;FX(X1) > 1 − kn/ε

n
)

≥ n

kn

P (Sn ≤ kn − kn/ε

n
;FX(X1) > 1 − kn/ε

n
)

= n

kn

P ( n
kn

Sn ≤ δ;FX(X1) > 1 − kn/ε

n
).

Use the identity P (A ∩B) = 1 − P (Ac) − P (Bc) + P (Ac ∩Bc) and continue

n

kn

P ( n
kn

Sn ≤ δ;FX(X1) > 1 − kn/ε

n
)

= n

kn

[1 − P ( n
kn

Sn > δ) − P (FX(X1) ≤ 1 − kn/ε

n
)

+ P ( n
kn

Sn > δ;FX(X1) ≤ 1 − kn/ε

n
))]

≥ n

kn

[1 − P ( n
kn

Sn > δ) − (1 − kn/ε

n
) + 0]

= n

kn

[kn/ε

n
− P ( n

kn

Sn > δ)] = 1
ε

− n

kn

P ( n
kn

Sn > δ) n→∞→ 1
ε

ε→1→ 1.

All together, we proved that limn→∞ E [Z | X1 > un] = limn→∞ E [Z | X1 >
X(n−kn)], from which the theorem follows.
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Conclusion
In this thesis, we dealt with an open problem of detecting causal relations between
two possibly nonlinear heavy-tailed time series. We proposed an original method
how to estimate the causal influence from the extremes. The causal tail coefficient
for time series,

Γtime
X,Y (q) := lim

u→1−
E [max{FY (Y0), . . . , FY (Yq)} | FX(X0) > u],

was defined in Chapter 2. Under certain assumptions is Γtime
X,Y (q) = 1 if and only

if X causes Y (for an appropriate q). It is the core of our method for detecting
the causal directions. This holds for regularly varying time series, even in a
certain class of nonlinear relations and without any assumptions on the bulk of
the distributions. To our knowledge, no literature deals with such a case.

We rigorously proved some properties of this coefficient Γtime
X,Y and discussed

its extensions. Many examples of how this coefficient can be computed were
provided, and it was shown that even an unobserved common cause does not
change the output. We also discussed some possibilities and methods on how to
estimate the lag between the time series.

The problem of estimating this coefficient was solved by choosing a statistic

Γ̂time

X,Y (q) := 1
k

∑︂
i:Xi≥τX

k

max{F̂ Y (Yi), . . . , F̂ Y (Yi+q)}.

We showed on a simulation study how such a method works in practice. We also
programmed everything in an R language. Finally, we applied our method to
a real dataset concerning a geomagnetic storms. We confirmed results demon-
strated by another article, implying that the interplanetary magnetic field from
the Sun is a common cause of both geomagnetic storms and substorms, using
NASA dataset.

This work can potentially have a broad impact on the causal inference the-
ory. It sheds light on some connections between causality and extremes. Many
scientific disciplines use causal inference as a baseline of their work. A method
that can detect a causal direction in complex heavy-tailed datasets can be very
useful in some domains.

This topic provides a wide range of possibilities for future research. For ex-
ample, can Γtime

X,Y (q) be written as some function of an extremogram? What is the
distribution of Γ̂time

X,Y (q)? Can we create some better (consistent) statistic where
we cancel the negative bias of Γ̂time

X,Y (q) and provide better testing than by a boot-
strap? Does this method work even for some light-tailed time series? Can a
similar method be used in neural networks or machine learning? These questions
can lead to potential future research and important results.
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