## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** Detection of causality in time series using extreme values

**Autor:** Juraj Bodík

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

V předložené diplomové práci jsou zkoumány kauzální vztahy mezi dvěma časovými řadami. Uvažovány jsou stacionární časové řady, jejichž marginální rozdělení mají těžké chvosty. Konkrétně je pozornost věnována dvourozměrné autoregresní posloupnosti s šumem majícím regulárně se měnící chvosty. Pro takové řady hrají důležitou roli extrémní hodnoty. Zatímco pro kvantitativní popis závislosti (korelace) na základě extrémů bylo v posledních letech navrženo několik užitečných nástrojů (např. extremogram), tak studiu příčinnosti nebyla zatím věnována pozornost. Pro dvojici náhodných veličin byl nedávno definován tzv. *causal tail coefficient*. V této práci je tento koeficient rozšířen na případ dvojice časových řad. Jsou studovány teoretické vlastnosti a jsou odvozeny zajímavé výsledky ohledně vztahu hodnoty koeficientu a směru kauzality. Je navržen přirozený odhadu koeficientu a je demonstrováno chování odhadu na simulovaných datech. Na závěr je představena ilustrace na reálná data z oblasti vesmírného počasí.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Struktura práce.** Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodu následuje první kapitola, ve které jsou přehledně shrnuty potřebné poznatky z oblastí vícerozměrných časových řad, teorie extrémních hodnot a kauzální analýzy. Ve druhé kapitole je definován *causal tail coefficient* pro dvourozměrnou stacionární časovou řadu. Hlavní vlastní výsledky jsou obsaženy v následujících dvou kapitolách, které jsou věnované vlastnostem navrženého koeficientu a jeho neparametrického odhadu. V posledních dvou kapitolách se nacházejí pomocná tvrzení a důkazy vět. Práce je logicky strukturována a je psána srozumitelně.

**Téma práce.** Zkoumané téma je velmi aktuální. Rozšiřuje některé otázky a problémy z nedávného preprintu Gnecco et al. (2020). Zadání práce bylo úspěšně splněno.

**Vlastní příspěvek.** Největší přínos autora spočívá v dosažených teoretických výsledcích, které jsou popsány v kapitolách 3 a 4 a jejichž důkazy jsou odsunuty do kapitol 5 a 6. Pokud by se zrevidovaly a doladily některé detaily, zformalizovaly některé kroky důkazů a povedlo se přidat důkaz konzistence odhadu, tak by si získané výsledky zasloužily publikaci ve vhodném časopise. Na příkladech je vidět, že navržené postupy mají potenciál být užitečné pro aplikace.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je výborná. Tvrzení jsou korektně zformulována. Práce obsahuje řadu vlastních techničtějších odvození.

**Práce se zdroji.** Použité zdroje jsou řádně citovány.

**Formální úprava.** Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je psána slušnou angličtinou.

## ZÁVĚR

Juraj pracoval po celou dobu aktivně a velmi samostatně. Prokázal schopnost přehledně sepsat rigorózní matematický text. Jeho práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji uznat jako diplomovou práci na MFF UK.

V Praze, 8. června 2021

doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.
KPMS MFF UK